
Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: Procedura aperta per l'affidamento in modalità telematica sopra soglia europea, della fornitura di filtri per soluzioni, raccordi,
rampe, rubinetti e drenaggi (CND A04-A06-A07-A08-A09-A99) destinata alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna

Protocollo gara: cnd a

Ente: ARES - Azienda Regionale della Salute

Data creazione report: 07/04/2025 12:27

Chiarimento n. 1 : PROCEDURA FORNITURA DI FILTRI PER SOLUZIONI, RACCORDI,
RAMPE, RUBINETTI E DRENAGGI - richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 04/03/2025 15:27

In riferimento alla procedura in oggetto, si chiede di verificare l'abbinamento tra i titoli dei vari lotti ed i prodotti
richiesti in quanto sembra ci siano degli scambi. Es.: i lotti 34-35-36 ecc. hanno come titolo adattatori in realtà la
richiesta è per delle sacche. I lotti 56 e 57 che hanno come titolo delle sacche, sono per dei rubinetti.
Cordiali saluti.

Risposta n. 1 :

Re:PROCEDURA FORNITURA DI FILTRI PER SOLUZIONI, RACCORDI, RAMPE, RUBINETTI E DRENAGGI -
richiesta chiarimenti
da Ente alle 06/03/2025 10:13

Si prega di tenere in considerazione la descrizione della voce. I titoli sono un refuso. Grazie per la segnalazione. 

Chiarimento n. 2 : Richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 07/03/2025 16:29

Gent.mi,

Con la presente siamo a richiedervi i seguenti chiarimenti
in merito alle caratteristiche tecniche esposte nel capitolato tecnico. Nello
specifico, vi chiediamo chiarimenti riguardo ai seguenti lotti:

Lotto 24

I prodotti richiesti al lotto 24, voci 64 e 65, sono molto simili tra loro.
Solitamente, le aziende produttrici, come la nostra, promuovono un solo
modello, e difatti il lotto indivisibile per le due voci ci precluderebbe la
partecipazione. Per incrementare la possibilità di partecipazione da parte di
più operatori economici, si chiede di suddividere il lotto tra le voci 64 e 65.
Questo garantirebbe una maggiore concorrenza, beneficiando il Vostro ente.

Lotto 31

In questo lotto vengono richiesti 3 modelli di tubo per aspirazione chirurgica.
Il prezzo di questo articolo cambia notevolmente in base alla lunghezza e al
diametro del tubo, dato che il costo del tubo è l’elemento più rilevante nel
costo del set. Per potervi proporre la migliore offerta, vi chiediamo di
comunicare come sono ripartiti l’utilizzo e le quantità delle 3 versioni.

Lotto 23

Gli articoli richiesti alle voci 62 e 63 sembrano richiedere le stesse
caratteristiche. Si chiede di confermare se una delle due voci rappresenti un
refuso o se vi sia una differenza tra le due.

Lotto 37

Vengono richieste sacche da 2 litri e da 8 litri a circuito
chiuso. Considerata la notevole differenza di volume tra le due sacche e, di
conseguenza, anche di costo, vi chiediamo di comunicare come è ripartito
l’utilizzo e le quantità delle due versioni.



Inoltre, è richiesto che sulla confezione singola sia
riportato l'UDI, in conformità con il nuovo regolamento MDR 745/2017. A
riguardo, desideriamo segnalarvi che i certificati rilasciati secondo la
Direttiva 93/42/CEE sono stati prorogati fino al 2028 per garantire un periodo
transitorio. La nostra azienda si trova attualmente in questa fase di
transizione, come confermato dalla lettera di certificazione rilasciata dal
nostro ente certificatore.

Per i prodotti certificati secondo la Direttiva 93/42/CEE,
non è obbligatorio riportare l'UDI sul confezionamento primario del prodotto.
Pertanto, vi chiediamo di accettare, in base alla normativa vigente, il
prodotto senza la codifica UDI, che verrà introdotta successivamente, al
momento dell'aggiornamento del certificato conforme al regolamento MDR
745/2017.

Lotto 76

Per il tubo richiesto in questo lotto, si fa riferimento al prezzo con l’unità
di misura “pezzi”, ma non viene specificata la lunghezza della matassa. Vi
chiediamo di confermare quale sia la lunghezza della matassa richiesta.

Lotto 55

Nel lotto 55, specificamente alla voce 138, viene richiesto un supporto per
rampa di rubinetti "orientabile verticalmente e orizzontalmente",
"autoclavabile" e "sterile". Queste tre caratteristiche
identificano, per quanto di conoscenza di questo operatore economico, un
prodotto specifico di un solo produttore, limitando così la concorrenza a un
unico fornitore. Per ampliare la competizione a favore del Vostro ente, vi
chiediamo di considerare la possibilità di offrire un supporto per rampa di
rubinetti non sterile, utilizzabile orientato orizzontalmente.

Proponiamo la versione non sterile in quanto questo dispositivo non è a diretto
contatto con i pazienti, trattandosi infatti di un semplice supporto.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lotto 58

In merito al lotto 58, voci 147 e 148, viene richiesto uno spike per la
ricostruzione e la somministrazione di farmaci "costituito da materiale
plastico medical grade trasparente". La caratteristica
"trasparente", insieme alle altre specifiche del capitolato (per
quanto di conoscenza di questo operatore economico), rende riconducibile ad un
unico prodotto, riducendo drasticamente la concorrenza ad un solo prodotto
idoneo. Vi chiediamo pertanto di accettare un perforatore "costituito da
materiale plastico medical grade" ma bianco. Questo garantirebbe al
Vostro spettabile ente la massima concorrenza possibile e la possibilità di
valutare più fornitori.

certi di una vostra cortese risposta in merito

Restiamo a disposizione

Cordiali Saluti



Risposta n. 2 :

Re:Richiesta chiarimenti
da Ente alle 14/03/2025 11:29

Lotto 24

I prodotti richiesti al
lotto 24, voci 64 e 65, sono molto simili tra loro. Solitamente, le aziende
produttrici, come la nostra, promuovono un solo modello, e difatti il lotto
indivisibile per le due voci ci precluderebbe la partecipazione. Per incrementare
la possibilità di partecipazione da parte di più operatori economici, si chiede
di suddividere il lotto tra le voci 64 e 65. Questo garantirebbe una maggiore
concorrenza, beneficiando il Vostro ente.

R:
Il Lotto non è divisibile, l’aggiudicazione è a lotto e non a singola voce.

 

 

Lotto 31

In questo lotto vengono
richiesti 3 modelli di tubo per aspirazione chirurgica. Il prezzo di questo
articolo cambia notevolmente in base alla lunghezza e al diametro del tubo,
dato che il costo del tubo è l’elemento più rilevante nel costo del set. Per
potervi proporre la migliore offerta, vi chiediamo di comunicare come sono
ripartiti l’utilizzo e le quantità delle 3 versioni.

R: Il 90% dei tubi utilizzati sono
quelli - lunghezza 300

 



Lotto 23

Gli articoli richiesti
alle voci 62 e 63 sembrano richiedere le stesse caratteristiche. Si chiede di
confermare se una delle due voci rappresenti un refuso o se vi sia una
differenza tra le due.

R:
si conferma quanto prescritto (retto/curvo)

 

Lotto 37

Vengono richieste sacche
da 2 litri e da 8 litri a circuito chiuso. Considerata la notevole differenza
di volume tra le due sacche e, di conseguenza, anche di costo, vi chiediamo di
comunicare come è ripartito l’utilizzo e le quantità delle due versioni.

R: L’ 80% da 2lt e il 20% da 8lt.  

 

Inoltre, è richiesto che
sulla confezione singola sia riportato l'UDI, in conformità con il nuovo
regolamento MDR 745/2017. A riguardo, desideriamo segnalarvi che i certificati
rilasciati secondo la Direttiva 93/42/CEE sono stati prorogati fino al 2028 per
garantire un periodo transitorio. La nostra azienda si trova attualmente in
questa fase di transizione, come confermato dalla lettera di certificazione
rilasciata dal nostro ente certificatore.



R: è accetta la deroga sui certificati
come da disposizioni vigenti.

 

Per i prodotti
certificati secondo la Direttiva 93/42/CEE, non è obbligatorio riportare l'UDI
sul confezionamento primario del prodotto. Pertanto, vi chiediamo di accettare,
in base alla normativa vigente, il prodotto senza la codifica UDI, che verrà
introdotta successivamente, al momento dell'aggiornamento del certificato
conforme al regolamento MDR 745/2017.

R: si accetta

 

Lotto 76

Per il tubo richiesto in
questo lotto, si fa riferimento al prezzo con l’unità di misura “pezzi”, ma non
viene specificata la lunghezza della matassa. Vi chiediamo di confermare quale
sia la lunghezza della matassa richiesta.

R: minimo 20 metri

 

Lotto 55

Nel lotto 55,
specificamente alla voce 138, viene richiesto un supporto per rampa di



rubinetti "orientabile verticalmente e orizzontalmente",
"autoclavabile" e "sterile". Queste tre caratteristiche
identificano, per quanto di conoscenza di questo operatore economico, un
prodotto specifico di un solo produttore, limitando così la concorrenza a un
unico fornitore. Per ampliare la competizione a favore del Vostro ente, vi
chiediamo di considerare la possibilità di offrire un supporto per rampa di
rubinetti non sterile, utilizzabile orientato orizzontalmente.

Proponiamo la versione
non sterile in quanto questo dispositivo non è a diretto contatto con i
pazienti, trattandosi infatti di un semplice supporto.

R: si accetta

 

Lotto 58

In merito al lotto 58,
voci 147 e 148, viene richiesto uno spike per la ricostruzione e la somministrazione
di farmaci "costituito da materiale plastico medical grade
trasparente". La caratteristica "trasparente", insieme alle
altre specifiche del capitolato (per quanto di conoscenza di questo operatore
economico), rende riconducibile ad un unico prodotto, riducendo drasticamente
la concorrenza ad un solo prodotto idoneo. Vi chiediamo pertanto di accettare
un perforatore "costituito da materiale plastico medical grade" ma
bianco. Questo garantirebbe al Vostro spettabile ente la massima concorrenza
possibile e la possibilità di valutare più fornitori.

R: si accetta

 

Chiarimento n. 3 : PROCEDURA FORNITURA DI FILTRI PER SOLUZIONI, RACCORDI,
RAMPE, RUBINETTI E DRENAGGI - richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 07/03/2025 16:59



In riferimento alla procedura in oggetto si chiede il seguente chiarimento:
poichè alcuni soggetti di cui all'art. 94 del Codice risiedono all'estero, è possibile utilizzare per la dichiarazione
relativa ai familiari conviventi un proprio modulo?
Cordiali saluti.

Risposta n. 3 :

Re:PROCEDURA FORNITURA DI FILTRI PER SOLUZIONI, RACCORDI, RAMPE, RUBINETTI E DRENAGGI -
richiesta chiarimenti
da Ente alle 10/03/2025 09:56

si conferma.

Chiarimento n. 4 : lotto 5 lotto 6
da Fornitore alle 10/03/2025 11:51

Buongiorno
in riferimento al lotto 5 voce 15 e voce 16 in cui chiede la connessione a una sacca  nell'offerta deve comprendere
la sacca? ,
In riferimento al lotto 6 a cosa si riferiscono le lettere ? in quanto non compaiono nella gara stessa nel lotto 5.
 
saluti 
 
 
 
Risposta n. 4 :

Re:lotto 5 lotto 6
da Ente alle 14/03/2025 11:29

in
riferimento al lotto 5 voce 15 e voce 16 in cui chiede la connessione a una
sacca  nell'offerta deve comprendere la sacca?

R:
si conferma quanto prescritto

 

In
riferimento al lotto 6 a cosa si riferiscono le lettere ? in quanto non
compaiono nella gara stessa nel lotto 5.

R: Corrispondono alle voci 15-16-17-19-20

Chiarimento n. 5 : RICHIESTA CHIARIMENTI GARANZIA PROVVISORIA
da Fornitore alle 10/03/2025 13:16

Considerato che il disciplinare di gara consente di prestare un’unica
garanzia provvisoria per tutti i lotti cui si intende partecipare, si
conferma che sulla piattaforma telematica è possibile caricare la stessa
cauzione provvisoria cumulativa, negli slot "Garanzia provvisoria" previsti per ogni lotto
partecipato?

Risposta n. 5 :



Re:RICHIESTA CHIARIMENTI GARANZIA PROVVISORIA
da Ente alle 10/03/2025 13:20

si conferma

Chiarimento n. 6 : TRACKING SPEDIZIONE CAMPIONATURA
da Fornitore alle 10/03/2025 13:25

Nella sezione Busta amministrativa della piattaforma telematica, è previsto lo slot "Tracking spedizione
campionatura". Al suo interno bisogna caricare l'elenco dei campioni presentati? In caso negativo si chiede di
specificare cosa bisogna caricare.

Risposta n. 6 :

Re:TRACKING SPEDIZIONE CAMPIONATURA
da Ente alle 11/03/2025 09:22

la lettera di vettura con cui vengono spediti i campioni. il codice di tracking del pacco. 

Chiarimento n. 7 : abilitazione lotti
da Fornitore alle 11/03/2025 09:51

Buongiorno
la presente per comunicare che "mancherebbe" la parte ABILITAZIONE LOTTI.
Grazie

Risposta n. 7 :

Re:abilitazione lotti
da Ente alle 11/03/2025 10:35

corretto. grazie

Chiarimento n. 8 : LINGUA INGLESE DOCUMENTAZIONE TECNICA
da Fornitore alle 11/03/2025 12:07

Si conferma che è consentito presentare direttamente in lingua inglese i seguenti documenti: Certificati CE,
Dichiarazioni di conformità CE, Certificati ISO, eventuali studi scientifici?

Risposta n. 8 :

Re:LINGUA INGLESE DOCUMENTAZIONE TECNICA
da Ente alle 13/03/2025 11:58

Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana.

Chiarimento n. 9 : PROCEDURA FORNITURA DI FILTRI PER SOLUZIONI, RACCORDI,
RAMPE, RUBINETTI E DRENAGGI - richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 12/03/2025 14:05

In riferimento alla procedura in oggetto, si chiedono i seguenti chiarimenti:
1 E’ corretto inserire il modulo offerta economica in formato excel?
2 Nel modulo offerta è presente un foglio denominato “Altre misure”. Cosa bisogna inserire in questo foglio?
3 La garanzia provvisoria deve essere calcolata sull’importo a base d’asta triennale o sull’importo comprensivo
di proroghe e opzioni (importo TOTALE CIG)?
4 E’ consentito ridurre dell’ulteriore 20% la garanzia provvisoria se si possiede la certificazione ISO 13485?
5 Se una garanzia provvisoria è verificabile tramite un sito internet, è consentito applicare l’ulteriore riduzione del
10% come previsto dal correttivo del codice dei contratti?
Cordiali saluti.
 
Risposta n. 9 :

Re:PROCEDURA FORNITURA DI FILTRI PER SOLUZIONI, RACCORDI, RAMPE, RUBINETTI E DRENAGGI -
richiesta chiarimenti
da Ente alle 17/03/2025 09:42

1 E’ corretto inserire il modulo offerta economica in formato excel?
 



R: si corretto
 

 
 

2 Nel modulo offerta è presente un foglio denominato “Altre misure”.
Cosa bisogna inserire in questo foglio?
 

R: vanno inserite, qualora ci
fossero, altre misure del dm offerto
 

 
 

3 La garanzia provvisoria deve essere calcolata sull’importo a base
d’asta triennale o sull’importo comprensivo di proroghe e opzioni (importo
TOTALE CIG)?
 

R: totale cig
 

 
 

4 E’ consentito ridurre dell’ulteriore 20% la garanzia provvisoria se
si possiede la certificazione ISO 13485?
 

R: le riduzioni sono quelle
previste dal codice
 

 
 

5 Se una garanzia provvisoria è verificabile tramite un sito internet,
è consentito applicare l’ulteriore riduzione del 10% come previsto dal
correttivo del codice dei contratti?
 

R: le riduzioni sono quelle
previste dal codice
 

Chiarimento n. 10 : PROCEDURA FORNITURA DI FILTRI PER SOLUZIONI, RACCORDI,
RAMPE, RUBINETTI E DRENAGGI - richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 12/03/2025 16:35

In riferimento alla procedura in oggetto, si chiedono i seguenti chiarimenti:
Lotto 66 – Dalla descrizione non si riesce ad identificare il dispositivo. E’ possibile sapere la marca ed il codice del
prodotto è attualmente in uso?
Lotto 84 voce 187 – Dalla descrizione non si riesce ad identificare il dispositivo. E’ possibile sapere la marca ed il
codice del prodotto è attualmente in uso? Inoltre fa riferimento al lotto 61 voci 148 e 149 ma queste voci
appartengono ai lotti 58 e 59. Si chiedono chiarimenti.
Cordiali saluti.
 
Risposta n. 10 :



Re:PROCEDURA FORNITURA DI FILTRI PER SOLUZIONI, RACCORDI, RAMPE, RUBINETTI E DRENAGGI -
richiesta chiarimenti
da Ente alle 17/03/2025 12:20

Lotto 66 – Dalla descrizione non
si riesce ad identificare il dispositivo. E’ possibile sapere la marca ed il
codice del prodotto è attualmente in uso?

 

R: Si conferma quanto prescritto.
No, non è possibile comunicare marca e codice del prodotto attualmente in uso.

 

 

 

Lotto 84 voce 187 – Dalla
descrizione non si riesce ad identificare il dispositivo. E’ possibile sapere
la marca ed il codice del prodotto è attualmente in uso? Inoltre fa riferimento
al lotto 61 voci 148 e 149 ma queste voci appartengono ai lotti 58 e 59. Si
chiedono chiarimenti.

 

R: trattasi di refuso

 

Chiarimento n. 11 : Campionatura
da Fornitore alle 13/03/2025 11:48

Spett.le Ente,
 
. si chiede conferma che la campionatura vada presentata nel numero di 3 pezzi per lotto e non per voce.
. si chiede conferma che per la campionatura non sia richiesto il confezionamento secondario

Risposta n. 11 :

Re:Campionatura
da Ente alle 13/03/2025 11:59

si conferma quanto prescritto. 

Chiarimento n. 12 : CAUZIONE PROVVISORIA
da Fornitore alle 13/03/2025 15:17

Si richiede se l'importo della cauzione provvisoria è da calcolare su importo triennale oppure su totale CIG.

Risposta n. 12 :

Re:CAUZIONE PROVVISORIA
da Ente alle 13/03/2025 15:39

su totale cig

Chiarimento n. 13 : Riduzione cauzione
da Fornitore alle 13/03/2025 15:34

Si richiede specifica in merito all'allegato "II.13" indicato nella tabella delle riduzioni
 



 
non presente nella cartella della documentazione di gara.

Risposta n. 13 :

Re:Riduzione cauzione
da Ente alle 13/03/2025 15:39

allegato II.13 al codice dei contratti

Chiarimento n. 14 : Richiesta chiarimento riduzione cauzione
da Fornitore alle 13/03/2025 15:56

Gent.mi
Poichè a pag. 16 del disciplinare è indicata la seguente:
 

 
E si parla appunto di "riduzione massima del 20%" ma il valore effettivo deve essere indicato dalla Stazione Appaltante secondo il
codice degli appalti, si chiede conferma che la riduzione sia effettivamente del 20% e non un importo inferiore.
Cordiali saluti

Risposta n. 14 :

Re:Richiesta chiarimento riduzione cauzione
da Ente alle 14/03/2025 11:32

Le riduzioni sono quelle previste dalla norma.

Chiarimento n. 15 : Richiesta Chiarimenti lotto 6 Voce 21
da Fornitore alle 13/03/2025 16:52

Gent.mi,
 
Con la presente siamo a richiedervi la possibilità di offrire al lotto 6 voce 21 buste di raccolta del volume di 500ml,
questo permetterebbe la piu ampia partecipazione al lotto possibile, inoltre, i soffietti a cui vanno raccordate sono
tutti del volume massimo di 500ml rendendo quindi la sacca efficiente nello svuotamento completo del soffietto.
 
In attesa di un Vs. cortese riscontro
Restiamo a disposizione
Cordiali Saluti

Risposta n. 15 :

Re:Richiesta Chiarimenti lotto 6 Voce 21
da Ente alle 17/03/2025 12:31

si conferma quanto prescritto

Chiarimento n. 16 : Richiesta chiarimento cod. UDI
da Fornitore alle 13/03/2025 17:33

In riferimento alla procedura in oggetto si chiede il seguente chiarimento in merito ai codici UDI da indicare.
A pag. 23 del disciplinare si fa riferimento ai codici UDI.
Vengono richiesti i cod. Basic UDI-DI, il cod. UDI-DI e il cod. UDI-PI.
Poiché il cod. UDI-PI non è costante ma varia in base al lotto di produzione, data di scadenza, ecc., non è
possibile indicare il cod. UDI-PI. Bisogna dichiarare che in caso di aggiudicazione sarà fornito al destinatario?
Anche nel modulo offerta viene richiesto il cod. UDI-PI, ma visto che è un dato variabile, non è possibile
dichiararlo. Cosa bisogna inserire nel modulo offerta nel campo UDI-PI? 
Cordiali saluti.
 
Risposta n. 16 :

Re:Richiesta chiarimento cod. UDI
da Ente alle 14/03/2025 11:31



se non in possesso, lasciare vuoto

Chiarimento n. 17 : Contributo ANAC
da Fornitore alle 17/03/2025 12:15

Si segnala che inserendo nel portale ANAC i nr. di lotti che ci sono nel portale della gara, le descrizioni non corrispondono, ma soprattutto gli importi dei lotti sono completamente diversi.
Es. lotto 67: 
ARES Protezioni antisettiche importo CIG  € 1.273.300,00
Portale ANAC Siringhe monouso importo € 1.043.460,00
lotto 59
ARES Sistema per la ricostituzione ... importo CIG € 293.250,00
Portale ANAC Sistemi di drenaggio percutaneo € 172.117,69
Si chiede cortesemente di verificare in entrambi i portali gli abbianamenti tra i CIG e i vari lotti al fine di pagare i contributi corretti e di emettere i depositi cauzionali con i CIG esatti.
Cordiali saluti.

Risposta n. 17 :

Re:Contributo ANAC
da Ente alle 18/03/2025 12:22

Abbiamo provveduto alla segnalazione del problema al gestore della piattaforma. 

Chiarimento n. 18 : Campionatura
da Fornitore alle 17/03/2025 13:01

Buongiorno,
la campionatura da presentare deve essere necessariamente sterile?
Grazie

Risposta n. 18 :

Re:Campionatura
da Ente alle 18/03/2025 12:25

non è indispensabile

Chiarimento n. 19 : lotto 76
da Fornitore alle 17/03/2025 15:14

Buongiorno
Come campionatura si può inviare 3 spezzoni da 1 metro ciascuno?

Risposta n. 19 :

Re:lotto 76
da Ente alle 18/03/2025 12:26

si, va bene. 

Chiarimento n. 20 : consegna campioni
da Fornitore alle 17/03/2025 15:15

Buongiorno
se si dovessero consegnare i campioni "a mano" si deve allegare come tracking il DDT firmato dall'Ente?

Risposta n. 20 :

Re:consegna campioni
da Ente alle 18/03/2025 12:25

si conferma. 

Chiarimento n. 21 : Richiesta chiarimento cauzione e riduzione cauzione
da Fornitore alle 17/03/2025 17:48

Nel portale sono richieste tanti depositi cauzionali quanti sono i lotti per cui ci si è abilitati, idem per le riduzioni. E'
possibile presentare una garanzia unica nella quale vengono specificati i lotti a cui fa riferimento e caricare la



stessa in tutti i lotti a cui si partecipa?
Grazie e cordiali saluti. 

Risposta n. 21 :

Re:Richiesta chiarimento cauzione e riduzione cauzione
da Ente alle 18/03/2025 12:23

si è possibile.

Chiarimento n. 22 : Caricamento file Offerta economica di dettaglio
da Fornitore alle 18/03/2025 10:28

Buongiorno, sul portale nella sezione "Offerta economica" non è presente lo spazio di caricamento del file Offerta
economica di dettaglio

Risposta n. 22 :

Re:Caricamento file Offerta economica di dettaglio
da Ente alle 18/03/2025 12:24

da un controllo effettuato, lo slot è presente.

Chiarimento n. 23 : CIG per deposito cauzionale
da Fornitore alle 18/03/2025 14:33

Buongiorno,
vista la differenza riscontrata tra i nr. CIG del portale ARES e i nr. CIG del portale ANAC, è confermato che nel
deposito cauzionale provvisorio devono essere inseriti i CIG presenti nel portale ARES?
Es.: per il lotto 59 CIG B5CFA68F97
Cordiali saluti.

Risposta n. 23 :

Re:CIG per deposito cauzionale
da Ente alle 24/03/2025 09:02

si sta provvedendo a risolvere il problema. 

Chiarimento n. 24 : Offerta ecnomica
da Fornitore alle 18/03/2025 15:37

Buongiorno,
l'offerta economica deve essere redatta prendendo in considerazione l'importo a base d'asta triennale o l'importo
totale CIG?
In attesa di un cortese riscontro.
Distinti saluti

Risposta n. 24 :

Re:Offerta ecnomica
da Ente alle 24/03/2025 09:02

base d'asta triennale.

Chiarimento n. 25 : Caricamento file offerta economica
da Fornitore alle 19/03/2025 13:00

Buongiorno,
in merito al caricamento del file offerta economica dettaglio, si ribadisce l'impossibilità al momento di caricarlo sul
portale. La sezione offerta economica permette solo di generare il file economico, una volta inserito il prezzo
unitario, e di fare upload di caricamento solo di tale file generato dal sistema. Una volta caricato tale file generato il
sistema non permette di caricare altro, a parte la documentazione oscurata.

Risposta n. 25 :

Re:Caricamento file offerta economica
da Ente alle 24/03/2025 09:00

per problematiche tecniche si invita a contattate il gestore del sistema. 



Chiarimento n. 26 : CONTRIBUTO ANAC - LOTTO 18
da Fornitore alle 19/03/2025 13:02

Si segnala che sul portale ANAC l'importo del CIG relativo al lotto 18 risulta essere di € 100.470,00 (quindi esente
dal pagamento contributo) a fronte di un importo di fornitura di € 768.094,00 come da documento "lotti ed importi".
 

Risposta n. 26 :

Re:CONTRIBUTO ANAC - LOTTO 18
da Ente alle 24/03/2025 08:59

si sta provvedendo a risolvere il problema. 

Chiarimento n. 27 : Richiesta Chiairmenti - Comunicazione familiari conviventi_modello
da Fornitore alle 20/03/2025 14:24

Buongiorno,
in riferimento al modello "Comunicazione familiari conviventi", si chiede la possibilità di presentare la dichiarazione
su format della scrivente, contenente tutte le informazioni richieste.
La compagine societaria della scrivente Società, è costituita da rappresentanti con residenza e domicilio all'estero,
pertanto la richiesta è volta al fine di agevolare la documentazione da predisporre.
 
Cordiali Saluti
Ufficio Gare

Risposta n. 27 :

Re:Richiesta Chiairmenti - Comunicazione familiari conviventi_modello
da Ente alle 24/03/2025 08:59

si accetta.

Chiarimento n. 28 : Documentazione tecnica
da Fornitore alle 20/03/2025 17:41

Spett.le Ente,
 
si chiede conferma che nella busta tecnica sia sufficente caricare schede tecniche e depliant illustrrativi.

Risposta n. 28 :

Re:Documentazione tecnica
da Ente alle 24/03/2025 08:58

si conferma

Chiarimento n. 29 : Documentazione tecnica
da Fornitore alle 21/03/2025 12:02

Spett.le Ente,
si chiede conferma che la documentazione di carattere internazionale (Certificazioni CE, ISO e Conformità)
possano essere resi in lingua inglese, come da prassi consolidata nelle procedure di medesimo genere.
In attesa di Vs. gentile riscontro, porgiamo cordiali saluti.

Risposta n. 29 :

Re:Documentazione tecnica
da Ente alle 24/03/2025 08:58

si  conferma.

Chiarimento n. 30 : scadenza
da Fornitore alle 21/03/2025 12:21

Buongiorno
siamo a chiedere in riferimento alla scadenza del 7 aprile se si intende l'inserimento della documentazione nel
portale sino alle ore 24.00 del giorno stesso
grazie

Risposta n. 30 :



Re:scadenza
da Ente alle 24/03/2025 08:58

la scadenza è il 07/04/2025 ore 12:00

Chiarimento n. 31 : CIG per deposito cauzionale e contributo ANAC
da Fornitore alle 21/03/2025 13:02

Buongiorno, si segnala che nel portale ANAC i CIG presentano ancora le problematiche segnalate in precedenza
(non corrispondenza con le descrizioni ed i valori di ARES).
E' possibile sapere se i CIG del portale ARES sono corretti e devono essere quindi indicati nel deposito
cauzionale?
Quando sarà possibile pagare i contributi di gara esatti per i lotti a cui si partecipa?
Cordiali saluti.

Risposta n. 31 :

Re:CIG per deposito cauzionale e contributo ANAC
da Ente alle 24/03/2025 08:56

si sta provvedendo a risolvere il problema. 

Chiarimento n. 32 : basi d'asta lotti 50 - 51- 52 e voci lotto 52
da Fornitore alle 21/03/2025 13:37

Buongiorno,
1) chiediamo l'adeguamento della base d'asta dei lotti 50 - 51 - 52 che attualmente risulta essere troppo bassa
 
2) chiediamo se è possibile, per il lotto 52 composto da 4 voci, rispondere solo a 2 voci e non a tutte le voci di cui è
composto il lotto

Risposta n. 32 :

Re:basi d'asta lotti 50 - 51- 52 e voci lotto 52
da Ente alle 24/03/2025 08:55

1) non è possibile modificare le basi d'asta.
2) non è possibile rispondere in maniera parziale al lotto

Chiarimento n. 33 : Chiarimenti
da Fornitore alle 21/03/2025 15:51

Spett.le Ente,
 

All’interno
dell’allegato capitolato e fabbisogni, in merito al lotto 47 per le voci
da 108 a 111, la Scrivente chiede a Spettabile Ente di rimuovere la
richiesta “anello” in quanto tale caratteristica fa riferimento a un
prodotto in commercio svariati anni fa ormai discontinuato e sostituito da
codici prodotto totalmente equivalenti a quanto richiesto;
Per la descrizione
contenuta nel file capitolato e fabbisogni per il lotto 47, voci 112 e
113, al fine di una più ampia partecipazione di operatori economici, si
richiede di accettare anche carrelli che abbiano 4 razze anziché 5. Si
rammenta che la stabilità del carrello non è influenzata dal numero di
razze ma si tratta di prodotti totalmente equivalenti.
All’interno dell’allegato
capitolato e fabbisogni, in merito al lotto 85, voce 189, si legge la
descrizione “Contenitore rigido e graduato, privo di lattice e ftalati,
monouso per le sacche di cui al Lotto 47”. La scrivente chiede se trattasi
di refuso in quanto contenitori rigidi sono già presenti nel lotto 47 alla
voce 106 e quelli richiesti al lotto 85 risultano incompatibili con un
sistema di raccolta morbido. Si chiede pertanto conferma che il prodotto
richiesto sia un contenitore di aspirazione rigido monouso e si chiede
di eliminare la dicitura “per le sacche di cui al lotto 47”.

 



Risposta n. 33 :

Re:Chiarimenti
da Ente alle 25/03/2025 09:47

Si valuteranno i prodotti che dispongono di un valido sistema di supporto, anche se non si
tratta dell’anello.
Si accettano anche carrelli a 4 razze
Trattasi di refuso. Nel lotto 85 i contenitori sono monouso e quindi privi delle sacche di cui al
lotto 47.

 

Chiarimento n. 34 : lotto 57-74
da Fornitore alle 21/03/2025 16:42

Buon pomeriggio in merito al lotto 57 siamo a chiedere 
voce 143 lunghezze indicata 7/10/15 cm  si intende un unico codice oppure 3 codici  della lunghezza indicata ?
voce 145 lunghezze indicata 75/80/100 cm  si intende un unico codice oppure 3 codici  della lunghezza indicata ?
lotto 74 voce 169 /170 come si evince dalla vostra descrizione questi due prodotti sono completamente diversi  per cui
chiediamo la possibilità dell'aggiudicazione a voce  
voce 169

Set per tora/paracentesi costituito da:

- Ago di verres con misura 15 G x 10 cm

- Rubinetto a tre vie

- Sacca di raccolta liquidi a circuito chiuso di
capacità 8.000 ml graduata e con reggisacca

- Siringa da 60 ml

Confezionamento sterile e singolo.
voce 170 

Set per pericardiocentesi costituito da:

- Telo con foro 120 x 150 cm

- Telo idrorepellente 90 x 90 cm

- Sacca raccolta liquidi 2.000 ml
luer-lock

- Rubinetto tre vie

- Vassoio bianco

- Siringa 50 ml Luer-lock

- Catetere PIG-TAIL 8 FR 50 cm

- Dilatatore vasale 8 FR 200 mm

- Guida angiografica 0,035” 150 cm

- Ago da introduzione con misura 18 G 120
mm

- Cannula flessibile 8 Fr 50 cm.

grazie 

Risposta n. 34 :



Re:lotto 57-74
da Ente alle 25/03/2025 09:48

Si intendono 3 codici della lunghezza indicata
Si intendono 3 codici della lunghezza indicata
Si conferma aggiudicazione a lotto completo

 

Chiarimento n. 35 : Chiarimenti Lotto 47 e Lotto 85
da Fornitore alle 24/03/2025 08:26

Buongiorno,
in merito a quanto in oggetto, si chiedono i seguenti chiarimenti:
- Lotto 47 voce I: il regolatore di vuoto richiesto, deve essere a muro? Se sì, deve avere attacco UNI o Afnor?;
- Lotto 85: Contenitore monouso per le sacche(V lotto 47B) o contenitore monouso con
coperchio (cioè vaso monouso)?
In attesa di un cortese riscontro.
Distinti saluti
Risposta n. 35 :

Re:Chiarimenti Lotto 47 e Lotto 85
da Ente alle 25/03/2025 09:49

I regolatori di vuoto possono essere fissati a muro o su carrello. Si chiede di offrire entrambi
gli attacchi.
Contenitore monouso.

 

Chiarimento n. 36 : SLITTAMENTO ORA CHIUSURA GARA
da Fornitore alle 24/03/2025 09:13

Buongiorno
siamo a chiedere se fosse possibile un piccolo slittamento dell'orario di chiusura (ore 16.00) per avere il tempo di
caricare il file del tracking dei campioni.
Si ringrazia
 
Risposta n. 36 :

Re:SLITTAMENTO ORA CHIUSURA GARA
da Ente alle 25/03/2025 09:50

non è possibile

Chiarimento n. 37 : CHIARIMENTO LOTTO 74 VOCE 170
da Fornitore alle 24/03/2025 09:28

In riferimento al LOTTO 74 VOCE 170, KIT PERICARDIOCENTESI, si chiede di avere maggiori specifiche sul
componente "cannula flessibile 8 fr 50 cm". 
Si resta in attesa di un gentile riscontro.
Cordiali saluti
 
 
Risposta n. 37 :

Re:CHIARIMENTO LOTTO 74 VOCE 170
da Ente alle 02/04/2025 11:14

si conferma quanto prescritto.

Chiarimento n. 38 : Lotto 37 e lotto 44
da Fornitore alle 24/03/2025 09:58

In riferimento al lotto 37 sono indicate come richieste le capacità 2000ml e 8000ml, i cui rispettivi prezzi medi di



mercato non sono assolutamente paragonabili.
Considerando che il lotto 44 è unicamente dedicato a sacche da 8000ml  ad un prezzo base d'asta corretto,
chiediamo se la citazione di tali sacche al lotto 37 trattasi in realtà di semplice refuso.
In attesa di riscontro salutiamo cordialmente.

Risposta n. 38 :

Re:Lotto 37 e lotto 44
da Ente alle 02/04/2025 11:14

trattasi di refuso

Chiarimento n. 40 : lotto 41
da Fornitore alle 24/03/2025 10:31

Si chiede se le fasce di fissaggio devono essere preassemblate  e non da fornire a corredo.
Saluti

Risposta n. 40 :

Re:lotto 41
da Ente alle 02/04/2025 11:15

si conferma quanto prescritto

Chiarimento n. 41 : lotto n.39
da Fornitore alle 24/03/2025 10:33

Si chiede di aumentare il base d'asta per garantire la più ampia partecipazione.
Saluti

Risposta n. 41 :

Re:lotto n.39
da Ente alle 25/03/2025 09:56

non è possibile modificare la base d'asta.

Chiarimento n. 42 : Lotto 48
da Fornitore alle 24/03/2025 10:39

In riferimento al lotto in oggetto ci permettiamo di evidenziare che il prezzo posto a base di gara non consente agli
OOEE di presentare DM di ottima qualità, cosa che invece tutti i reparti critici (terapia intensiva e rianimazione in
primis) auspicano.
Si consiglia di aumentarlo di circa il 30%.
Cordiali saluti

Risposta n. 42 :

Re:Lotto 48
da Ente alle 25/03/2025 09:56

non è possibile modificare la base d'asta.

Chiarimento n. 43 : Richiesta proroga data presentazione offerte
da Fornitore alle 24/03/2025 15:50

Buongiorno,
a seguito della rettifica della documentazione di gara e delle risposte ai chiarimenti pubblicate, si chiede
cortesemente di prorogare il termine di presentazione delle offerte.
In attesa di Vostro cortese riscontro, ringraziamo e porgiamo cordiali saluti.

Risposta n. 43 :

Re:Richiesta proroga data presentazione offerte 
da Ente alle 25/03/2025 09:55

non capisco di quale rettifica della documentazione di gara sta parlando?

Chiarimento n. 44 : Impossibilità caricamento dettaglio offerta economica



da Fornitore alle 25/03/2025 11:12

Buongiorno,
ad oggi non è ancora possibile caricare il dettaglio offerta economica da Voi richiesto.
Inoltre, non è possibile confermare l'offerta. Il "tasto" "conferma offerta" è oscurato.
E' possibile fare un controllo?
In attesa di un cortese riscontr.
Distinti saluti
 
Risposta n. 44 :

Re:Impossibilità caricamento dettaglio offerta economica
da Ente alle 25/03/2025 13:12

per problemi tecnici si invita contattare il gestore della piattaforma

Chiarimento n. 45 : Campo di caricamento dettaglio offerta economica
da Fornitore alle 25/03/2025 14:05

Buongiorno, si segnala di aver trovato il campo di caricamento offerta economica di dettaglio.
Si trova nella parte "Offerta economica" in basso nelle pagine finali dopo i campi di caricamento dell'offerta
economica generata dal sistema. 
Pertanto prima si caricano tutti i documenti di offerta generati e più avanti nelle pagine sono presenti tutti i campi
per caricare il dettaglio offerta economica.
Una volta caricati per tutti i lotti di partecipazione sia i documenti di offerta generati che i dettagli offerta economica
a quel punto si attiva il campo di conferma offerta. 

Risposta n. 45 :

Re:Campo di caricamento dettaglio offerta economica
da Ente alle 28/03/2025 10:35

si conferma

Chiarimento n. 46 : LOTTI 39-40
da Fornitore alle 26/03/2025 11:22

Si chiede conferma che le sacche richieste ai lotti 39 e 40 debbano essere prive di ftalati

Risposta n. 46 :

Re:LOTTI 39-40
da Ente alle 02/04/2025 11:03

si conferma quanto prescritto

Chiarimento n. 47 : Impossibilità pagamento Contributo Anac
da Fornitore alle 26/03/2025 12:40

Buongiorno, 
Si riscontrano problematiche relative al pagamento del Contributo Anac.
Sul portale Anac compare il seguente Avviso: 
 
GAE24 - Il codice inserito è valido ma non è attualmente disponibile per il pagamento a
causa di problemi sull'anagrafica della stazione appaltante. E' opportuno contattare il
contact center dell'Autorità.
 
Cordiali Saluti,  

Risposta n. 47 :

Re:Impossibilità pagamento Contributo Anac 
da Ente alle 28/03/2025 10:34

stiamo provvedendo a risolvere il problema

Chiarimento n. 48 : Campionatura
da Fornitore alle 27/03/2025 08:43



L'articolo 16.4 del disciplinare recita che per ogni lotto il concorrente deve presentare una campionatura di n.3
pezzi. In caso di lotti/voci con varie misure, si conferma che è sufficiente inviare 3 pezzi di un'unica misura?
Grazie 

Risposta n. 48 :

Re:Campionatura
da Ente alle 28/03/2025 10:33

si conferma

Chiarimento n. 49 : Lotto 56 voci 141 e 142
da Fornitore alle 27/03/2025 08:46

Per le voci 141 e 142 del lotto 56 sono richieste varie lunghezze ma un solo prezzo a base d'asta.
Considerando che a lunghezze diverse corrispondono prezzi diversi si chiede di specificare il quantitativo per
lunghezza al fine di formulare una corretta offerta.
Grazie

Risposta n. 49 :

Re:Lotto 56 voci 141 e 142
da Ente alle 02/04/2025 11:12

si conferma quanto prescritto.

Chiarimento n. 50 : lotto 56 voce 141
da Fornitore alle 27/03/2025 08:52

Spettabile Ares
in riferimento alla voce 141 del lotto 56 è richiesto un diametro interno di 2,5mm, si chiede di specificare il diametro
esterno. 
Considerando che lo standard è interno 3mm, esterno 4,1mm è possibile offrire un rubinetto con queste misure?
Grazie

Risposta n. 50 :

Re:lotto 56 voce 141
da Ente alle 02/04/2025 11:09

si conferma quanto prescritto. 

Chiarimento n. 51 : Base d'asta voci 141 e 142 lotto 56
da Fornitore alle 27/03/2025 08:56

Si evidenzia che per un prodotto con caratteristiche superiori della voce 141 vs voce 142 (es. presenza tappo
perforabile) il prezzo posto a base di gara è inferiore. E' possibile che siano stati invertiti o sono corretti?
Grazie

Risposta n. 51 :

Re:Base d'asta voci 141 e 142 lotto 56
da Ente alle 28/03/2025 10:32

si conferma quanto prescritto

Chiarimento n. 52 : Lotto 37 e lotto 44
da Fornitore alle 27/03/2025 09:07

In riferimento al lotto 37 si segnala che sono menzionate sacche da 8000ml insieme a quelle da 2000ml con un
base d'asta in linea con le sacche da 2lt e non con quelle da 8lt. 
Dal momento che per le sacche da 8litri è dedicato il lotto 44 con base d'asta adeguato probabilmente l'indicazione
della misura 8000ml trattasi di refuso e si chiede di toglierla.
Grazie.

Risposta n. 52 :

Re:Lotto 37 e lotto 44
da Ente alle 02/04/2025 11:10

trattasi di refuso 



Chiarimento n. 53 : anac
da Fornitore alle 27/03/2025 11:29

Buongiorno
si segnala che dal portale anac gli importi dei CIG, non corrispondono gcon quelli del capitolato lotti e importi della
gara. Alcuni lotti sono inferiori e altri molto più alti.....per cui mentre alcuni lotti sarebbero esenti risulterebbe un
contributo da pagare e viceversa.....come ci dobbiamo comportare?

Risposta n. 53 :

Re:anac
da Ente alle 28/03/2025 10:31

stiamo provvedendo a risolvere il problema

Chiarimento n. 54 : Contributo Anac lotto 18
da Fornitore alle 27/03/2025 11:59 , allegato(1): 20250327115953849_Anac lotto 18.jpg 

Si segnala che l'importo del CIG inserito sul portale ANAC  del lotto 18 è
quello relativo al lotto 12. Si chiede rettifica per procedere al pagamento.
Risposta n. 54 :

Re:Contributo Anac lotto 18
da Ente alle 28/03/2025 10:31

stiamo provvedendo a risolvere il problema

Chiarimento n. 55 : Contributo ANAC
da Fornitore alle 27/03/2025 12:36

Buongiorno
Segnaliamo che sul portale dell'ANAC gli importi e le descrizioni dei CIG risultano ancora errati. Si prega di
risolvere al più presto in modo da poter effettuare il pagamento del contributo richiesto entro la scadenza della
procedura.
Grazie per la collaborazione

Risposta n. 55 :

Re:Contributo ANAC
da Ente alle 28/03/2025 10:30

stiamo provvedendo a risolvere il problema

Chiarimento n. 56 : OFFERTA ECONOMICA
da Fornitore alle 27/03/2025 15:05

Si chiede di esplicare meglio come deve essere compilato il
file .xls di offerta

1)  Deve essere predisposto un file excel per ogni
lotto?

2) Si chiede conferma che nella compilazione del
foglio “OFFERTA ECONOMICA” si debba riportare solo il codice di una misura richiesta
in ogni voce del lotto e le altre misure debbano essere riportate nel relativo
foglio. Ad esempio:
LOTTO 5
Voce 11: nel
foglio OFFERTA ECONOMICA si inserisce solo la mis. CH6 e
nel foglio ALTRE MISURE le misure CH8-10
Voce 12: nel
foglio OFFERTA ECONOMICA si inserisce solo la mis. CH6 e
nel foglio ALTRE MISURE le misure CH8-10
Voce 13: nel
foglio OFFERTA ECONOMICA si inserisce solo la mis. CH8 e nel foglio ALTRE



MISURE le misure CH10-12-14-16
etc.

Grazie

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Risposta n. 56 :

Re:OFFERTA ECONOMICA
da Ente alle 28/03/2025 10:30

si conferma quanto prescritto

Chiarimento n. 57 : Richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 27/03/2025 15:23

Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

Lotto 47 – voce 106: chiediamo
di specificare se i canestri riutilizzabili devono essere sterilizzabili e
autoclavabili
Lotto 47 – voce 107: chiediamo
di considerare come requisito non indispensabile la presenza della valvola
antireflusso sulla sacca, poiché è già presente il gelificante per liquidi
come garanzia di sicurezza. Durante la procedura, infatti, il liquido viene
istantaneamente gelificato e non si presenta dunque il rischio di reflusso
dalla porta paziente.  
Lotto 47 – voce 107: chiediamo
di volere accettare cartucce che presentano valvola di troppo pieno con
funzionamento idrofobico e non meccanico: questa tipologia di valvola
rappresenta una garanzia di sicurezza superiore poiché non influenzata
dalla posizione della sacca (e quindi perfettamente funzionante anche, ad
esempio, in caso di caduta accidentale della sacca).
Lotto 47 – voce 106: chiediamo
conferma che il riferimento al lotto 85 si tratti di un refuso e questi
contenitori riutilizzabili siano da utilizzarsi con le sacche di cui al
Lotto 47 voce 107
Lotto 85 – Voce 189: chiediamo
conferma che il riferimento al lotto 47 si tratti di un refuso e questi
contenitori monouso non siano da utilizzarsi con le sacche di cui al Lotto
47

·      

Lotto
30 – chiediamo di specificare la differenza del prodotto richiesto alla voce 76



e alla voce 80, in quanto l’unica differenza che riscontriamo è legata alla
dicitura cannula “Yankauer angolare semirigida” che tuttavia risulta essere una
caratteristica standard delle cannule Yankauer.

·      

Lotto
30 – chiediamo di specificare la differenza del prodotto richiesto alla voce 77
e 79, in quanto l’unica differenza che riscontriamo è legata alla dicitura
cannula “Yankauer angolare semirigida” che tuttavia risulta essere una
caratteristica standard delle cannule Yankauer.

·      

Lotto
32 – chiediamo di specificare la differenza del prodotto richiesto alla voce 82
e 86, in quanto l’unica differenza che riscontriamo è legata alla dicitura
cannula “Yankauer angolare semirigida” che tuttavia risulta essere una
caratteristica standard delle cannule Yankauer.

·      

Lotto
32 – chiediamo di specificare la differenza del prodotto richiesto alla voce 83
e 85, in quanto l’unica differenza che riscontriamo è legata alla dicitura
cannula “Yankauer angolare semirigida” che tuttavia risulta essere una
caratteristica standard delle cannule Yankauer.

·      

Lotto
30, voce 78, chiediamo di specificare se la cannula Poole Caudé richiesta è
retta o angolata.

·      

Lotto
32, voce 84, chiediamo di specificare se la cannula Poole Caudé richiesta è
retta o angolata.

 



Cordiali saluti

 

Risposta n. 57 :

Re:Richiesta chiarimenti
da Ente alle 02/04/2025 11:12

Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti: ·

Lotto 47 – voce 106: chiediamo di specificare se i canestri
riutilizzabili devono essere sterilizzabili e autoclavabili

R: Si, devono essere sia sterili che autoclavabili

Lotto 47 – voce 107: chiediamo di considerare come requisito
non indispensabile la presenza della valvola antireflusso sulla sacca, poiché è
già presente il gelificante per liquidi come garanzia di sicurezza. Durante la
procedura, infatti, il liquido viene istantaneamente gelificato e non si
presenta dunque il rischio di reflusso dalla porta paziente.

R: il requisito è indispensabile

Lotto 47 – voce 107: chiediamo di volere accettare cartucce
che presentano valvola di troppo pieno con funzionamento idrofobico e non
meccanico: questa tipologia di valvola rappresenta una garanzia di sicurezza
superiore poiché non influenzata dalla posizione della sacca (e quindi
perfettamente funzionante anche, ad esempio, in caso di caduta accidentale della
sacca).

R: Si accettano

Lotto 47 – voce 106: chiediamo conferma che il riferimento
al lotto 85 si tratti di un refuso e questi contenitori riutilizzabili siano da
utilizzarsi con le sacche di cui al Lotto 47 voce 107

R: Trattasi di refuso



Lotto 85 – Voce 189: chiediamo conferma che il riferimento
al lotto 47 si tratti di un refuso e questi contenitori monouso non siano da
utilizzarsi con le sacche di cui al Lotto 47

R: Trattasi di refuso

Lotto 30 – chiediamo di specificare la differenza del
prodotto richiesto alla voce 76 e alla voce 80, in quanto l’unica differenza
che riscontriamo è legata alla dicitura cannula “Yankauer angolare semirigida”
che tuttavia risulta essere una caratteristica standard delle cannule Yankauer.

R: Le descrizioni dei prodotti indicati nel Lotto 30 alle
voci 76 e 80 sono corrispondenti e non vi sono differenze

 Lotto 30 – chiediamo
di specificare la differenza del prodotto richiesto alla voce 77 e 79, in
quanto l’unica differenza che riscontriamo è legata alla dicitura cannula
“Yankauer angolare semirigida” che tuttavia risulta essere una caratteristica
standard delle cannule Yankauer.

R: Sono indicate due punte differenti

Lotto 32 – chiediamo di specificare la differenza del
prodotto richiesto alla voce 82 e 86, in quanto l’unica differenza che
riscontriamo è legata alla dicitura cannula “Yankauer angolare semirigida” che
tuttavia risulta essere una caratteristica standard delle cannule Yankauer.

R: Le descrizioni dei prodotti indicati nel Lotto 32 alle
voci 82 e 86 sono corrispondenti e non vi sono differenze

Lotto 32 – chiediamo di specificare la differenza del prodotto
richiesto alla voce 83 e 85, in quanto l’unica differenza che riscontriamo è
legata alla dicitura cannula “Yankauer angolare semirigida” che tuttavia
risulta essere una caratteristica standard delle cannule Yankauer.



R: Il prodotto alla voce 83 individua una cannula con
punta dritta; la voce 85 una a punta aperta

Lotto 30, voce 78, chiediamo di specificare se la cannula
Poole Caudé richiesta è retta o angolata. Lotto 32, voce 84, chiediamo di
specificare se la cannula Poole Caudé richiesta è retta o angolata.

R: Le cannule Poole sono rette

Chiarimento n. 58 : RICHIESTA POSTICIPO TERMINI SCADENZA PROCEDURA
da Fornitore alle 27/03/2025 16:10

Buongiorno,
in considerazione:
- dell'enorme numero di lotti e di voci di cui si compone la gara, nonchè della complessità nel caricamento in
piattaforma dei singoli lotti e relative voci;
- della mole, in termini di volumi e quantità, della campionatura che è da consegnare ben prima della data di
scadenza ufficiale, in modo da poter allegare in piattaforma il documento di trasporto / tracking.
- della complessità della compilazione del file excel di offerta con l'inserimento delle singole misure offerte
SI CHIEDE 
di prendere in seria considerazione il posticipo della data ultima per la presentazione delle offerte (possibilmente
almeno una settimana).
Cordiali saluti.

Risposta n. 58 :

Re:RICHIESTA POSTICIPO TERMINI SCADENZA PROCEDURA 
da Ente alle 28/03/2025 10:29

attualmente non è prevista nessuna proroga sui termini di scadenza della procedura

Chiarimento n. 59 : DOCUMENTAZIONE TECNICA
da Fornitore alle 28/03/2025 08:37

Si chiede conferma che per la documentazione tecnica si debba inserire per ciascun lotto una cartella zip
contenente schede tecniche + depliant in un unico file pdf contenente tutte le voci, ed eventuali certificazioni
all'interno della cartella zip ma separate dalla file pdf di schede tecniche + depliant.
Si chiede conferma che sia sufficiente che il codice UDI DI sia riportato nelle dichiarazioni di conformità che
saranno inserite per ciascun lotto nella cartella zip.
Cordiali saluti.
 
Risposta n. 59 :

Re:DOCUMENTAZIONE TECNICA
da Ente alle 28/03/2025 10:27

si conferma

Chiarimento n. 60 : Lotto 58
da Fornitore alle 28/03/2025 15:32

Spett.Le Ente,
In merito al lotto
58, nel quale vengono richiesti dispositivi CSTD,  si chiede conferma che
sia necessario allegare alla documentazione di gara la certificazione di
conformità dei dispositivi CSTD come da protocollo NIOSH.

In attesa di un Vs. gentile riscontro, porgiamo cordiali saluti



Risposta n. 60 :

Re:Lotto 58
da Ente alle 02/04/2025 09:12

si conferma

Chiarimento n. 61 : Campionatura
da Fornitore alle 28/03/2025 15:49

Si chiede di posticipare di qualche giorno l'invio della campionatura di gara.
grazie
cordiali saluti

Risposta n. 61 :

Re:Campionatura
da Ente alle 02/04/2025 10:33

La procedura è stata prorogata. 

Chiarimento n. 62 : richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 31/03/2025 07:55

Considerata la complessità della procedura di gara e che ad oggi non sono state ancora pubblicate le risposte alle
nostre richieste di chiarimenti si chiede di valutare di prorogare la gara.
cordiali saluti 

Risposta n. 62 :

Re:richiesta chiarimenti
da Ente alle 02/04/2025 10:33

La procedura è stata prorogata. 

Chiarimento n. 63 : Chiarimenti Lotto 58 sublotto 148
da Fornitore alle 31/03/2025 10:34

Si chiede gentilmente di poter partecipare con un triplice codice che possa
coprire le misure di 13-20-28 mm con alette anti disconnessione. Si chiede se
la frase “accesso universale” sia un refuso, altrimenti il dispositivo
richiesto sarebbe un doppione del sub lotto 147.

Distinti saluti

Risposta n. 63 :

Re:Chiarimenti Lotto 58 sublotto 148
da Ente alle 04/04/2025 08:38

La copertura delle misure indicate è ammessa. Accesso universale è da intendersiper le misure specificate (colli
standardizzati).   

Chiarimento n. 64 : Chiarimento Lotto 61
da Fornitore alle 31/03/2025 10:57

Essendo richiesto un sistema tipo BD optima, esso deve essere obbligatoriamente
un sistema a barriera, conforme al protocollo NIOSH Docket 288-2015. Invece
dall’analisi dei sub lotti 152 e 153 si evince un sistema aperto secondo anche
il parere di INAIL nel documento “INAIL 2023 Misure Di Sicurezza Ricerca &
Innovazione Tecnologica Per La Manipolazione Di Farmaci Pericolosi”. Il
sistema a barriera tipo Optima non deve avere filtri in comunicazione con
l’esterno e deve avere una connessione a doppia membrana asciutta, inoltre un
sistema ermetico deve avere 3 componenti: spike perforatore; adattatore per
siringa e connettore. In questo lotto manca il connettore per cui ci risulta



impossibile partecipare.

 

Si fa presente che nella gara Regionale precedente è
stato aggiudicato un sistema a barriera ed oggi nella Regione Sardegna ci sono
ospedali che utilizzano tale sistema per garantire una totale protezione dei
lavoratori anche alla luce della nuova direttiva EU 431/2022 e del nuovo D.Lgs.
135/2024. Aggiudicare questo lotto vorrebbe dire dotarsi di una tecnologia superata
in termini di sicurezza, scontentare le farmacie che hanno consapevolezza del
rischio e impedire agli operatori sanitari che manipolano sostanze pericolose
di utilizzare un sistema che garantisce loro assoluta protezione.

 

Inoltre, la base d’asta del lotto risulta paradossalmente più bassa del
lotto 58 e 69 (che sono sistemi aperti e tecnologie a basso costo).

 

I set secondari (codini) nei sub lotti 154-155-156 non fanno parte di un
sistema CSTD a barriera pertanto dovrebbero essere separati dal lotto. I test
sui CSTD vengono fatti sui componenti del sistema e non sui set secondari.

 

Chiediamo pertanto l’annullamento del lotto perché i sub lotti non
identificano un sistema comprensivo di tutti i componenti che possano garantire
la sicurezza ai lavoratori, Inoltre, non rappresenta le caratteristiche di un
sistema a barriera tipo BD optima come citato nelle descrizioni e
conseguentemente si impedisce l’accesso al lotto agli operatori che hanno
sviluppato un sistema tipo Optima.

 

Distinti saluti 

 
Risposta n. 64 :

Re:Chiarimento Lotto 61
da Ente alle 04/04/2025 08:39

Il lotto 84 consente di offrire il raccordo di trasferimento in somministrazione. Corretto il riferimento al lotto 61 ma
trattasi di refuso per le voci 148 e 149. Quelle corrette sono 152 e 153.  
 
I set secondari di cui alle voci 154 155 156 sono eterogenei al lotto e sarà valutata aggiudicazione separata o
stralcio.

Chiarimento n. 65 : CHIARIMENTO LOTTO 84
da Fornitore alle 31/03/2025 11:03

Sub lotto 187

 

Sistema di connessione luer lock alla via infusionale per



somministrazione di farmaci CTA in bolo o per diluzione e miscelazione
durante l’allestimento da utilizzare con i dispositivi di cui al lotto 61
voci 148 e 149

Si chiede gentilmente di dettagliare meglio la richiesta dei dispositivi
che compongono il lotto 84.

 

Trattasi di needle free connector ? prolunghe ?

Distinti saluti

 

 

 

Risposta n. 65 :

Re:CHIARIMENTO LOTTO 84 
da Ente alle 04/04/2025 08:40

Il sistema richiesto rimanda correttamente al lotto 61 ma le voci corrette sono 152 e 153.  Si conferma  descrizione
per prolunga con filtro alla voce 188.

Chiarimento n. 66 : CONTRIBUTO ANAC - RICHIESTA PROROGA TERMINI
da Fornitore alle 31/03/2025 11:17

Buongiorno,
si segnala che ancora questa mattina , gli importi indicati sulla piattaforma ANAC di MOLTI LOTTI, risultano errati,
non consentendoci di effettuare il corretto pagamento.
Vogliate gentilmente indicarci come procedere.
Si chiede ancora di prendere in seria considerazione la proroga della scadenza per la presentazione dell'offerta in
quanto, nel momento in cui si risolvesse il problema, sarà necessario generare tutti gli avvisi, procedere al
pagamento, scaricare le ricevute, caricarle in piattaforma, e questo lotto per lotto con impegno notevole in termini
di tempo.
Cordiali saluti.
 
Risposta n. 66 :

Re:CONTRIBUTO ANAC - RICHIESTA PROROGA TERMINI
da Ente alle 02/04/2025 09:12

il problema risulta essere risolto.

Chiarimento n. 67 : pagaento contributo ANAC
da Fornitore alle 31/03/2025 11:38

Buongiorno,
 
si segnala che continua a persistere il problema nel pagamento del contributo ANAC. 
Si chiede di differire il termine per la presentazione delle offerte o di provvedere alla risoluzione del problema entro
i termini di presentazione. 
 
In attesa di cortese riscontro, ringraziamo e porgiamo cordiali saluti. 

Risposta n. 67 :

Re:pagaento contributo ANAC
da Ente alle 02/04/2025 09:13

il problema risulta essere risolto. 



Chiarimento n. 68 : Lotti e importi
da Ente alle 02/04/2025 09:11

Gent.mi, 
si prega voler prendere in considerazione i cig della piattaforma.
é stato inserito anche un nuovo documento "lotti e importi" che sostituisce il precedente.

Chiarimento n. 69 : AVVISO DI PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE
OFFERTE
da Ente alle 02/04/2025 10:32

AVVISO DI PROROGA DEI TERMINI
PER LA PRESENTAZIONE DELLE

OFFERTE

 

Procedura aperta per l'affidamento in modalità
telematica sopra soglia europea, della fornitura di filtri per soluzioni,
raccordi, rampe, rubinetti e drenaggi (CND A04-A06-A07-A08-A09-A99) destinata
alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna - durata 36 mesi.

CUI: F03990570925202400052

Il termine di scadenza per
la presentazione delle offerte relative alla procedura di gara in oggetto, è
stato prorogato come segue:

TIMING DI GARA

 

 
Termine ultimo per la

richiesta di chiarimenti

 

 
6 mer 31/03/2025

 

 
Â 12:00

 



 
Termine di presentazione

offerte

 

 
6 mer 16/04/2025

 

 
Â 12:00

 

 

 

8 Link diretto alla procedura:

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ares?customEntryView=elencoBandiAl

 

 

 

IL RUP

Dott.ssa Roberta Desogus

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_ares?customEntryView=elencoBandiAl

